PAGE
9

РАСПОРЯЖЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА

№ 5 от 02.02.2010 г.

О проведении творческого конкурса,
посвященного 65-летию Победы
в Великой Отечественной войне
В соответствии с Уставом муниципального образования городской округ город Сургут, распоряжением Администрации города от 29.12.2007 № 2893           «О проведении дней воинской славы в городе Сургуте в ознаменование                  65-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов            на 2008 – 2010 годы» (с изменениями от 20.05.2009 № 1219), в целях увековечивания боевого и трудового подвига сургутян в годы Великой Отечественной войны, воспитания патриотизма, уважительного отношения к ветеранам              Великой Отечественной войны, труженикам тыла, погибшим и умершим             участникам войны, организации широкого освещения мероприятий, посвященных празднованию 65-летия Победы в Великой Отечественной войне:

1. Информационно-аналитическому управлению Администрации города (Тройнина В.И.) совместно с городской общественной организацией ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов организовать и провести творческий конкурс, посвященный 65-летию Победы                                      в Великой Отечественной войне.
2. Утвердить:
2.1. Положение о творческом конкурсе, посвященном 65-летию Победы                    в Великой Отечественной войне согласно приложению 1.
2.2. Состав комиссии по проведению конкурса, посвященного 65-летию                Победы в Великой Отечественной войне согласно приложению 2.
2.3. Смету расходов на проведение конкурса, посвященного 65-летию                              Победы в Великой Отечественной войне согласно приложению 3.
3. Департаменту культуры, молодёжной политики и спорта Админист-рации города совместно с информационно-аналитическим управлением                      и городской общественной организацией ветеранов (пенсионеров) войны,            труда, вооруженных сил и правоохранительных органов организовать торжественную церемонию награждения победителей конкурса.
4. Управлению бюджетного учёта и отчётности Администрации города (Новикова М.А.) обеспечить финансирование расходов в соответствии со              сметой.
5. Информационно-аналитическому управлению Администрации города (Тройнина В.И.) опубликовать положение о конкурсе в средствах массовой                  информации.

6. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава города                                                                                            А.Л. Сидоров
Приложение 1

к распоряжению

Главы города

от___________ № ______

Положение

о творческом конкурсе, посвященном 65-летию Победы
в Великой Отечественной войне

1. Общие положения

1.1. Организаторами конкурса являются Администрация города Сургута,  Городская общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов, общественная организация «Сургутская городская организация журналистов».

1.2. В конкурсе участвуют:

- редакции газет, теле и радиокомпании независимо от ведомственной подчиненности осуществляющие деятельность в городе Сургуте;

- журналисты газет, радио и телевидения, а также внештатные авторы            публикующие материалы об истории Великой Отечественной войны, послевоенные судьбам фронтовиков, тружеников тыла, деятельности общественных организаций ветеранов войны, патриотических объединений, о поиске погибших воинов на полях сражений.

1.3. Срок проведения конкурса: с 01 января 2010 года по 15 мая 2010 года.
2. Цели и задачи конкурса

2.1. Создание новых теле- и радиопрограмм, подготовка материалов,              посвященных истории Великой Отечественной войны, участникам боевых действий, труженикам тыла, поисковым отрядам, послевоенной судьбе фронтовиков, общественным организациям ветеранов Великой Отечественной войны.

2.2. Увековечивание памяти сургутян, ветеранов Великой Отечественной войны, тружеников тыла, узников концлагерей, жителей блокадного Ленин-града.

2.3. Формирование общественного интереса к истории Великой Отечественной войны, воспитание гордости у молодого поколения за подвиг советского народа, отстоявшего свою Родину в смертельной схватке с фашизмом.

2.4. Воспитание патриотизма, уважительного и внимательного отношения к ветеранам Великой Отечественной войны, труженикам тыла, сохранение             памяти о погибших и умерших участниках войны.
2.5. Организация широкого освещения в средствах массовой информации мероприятий по проведению дней воинской славы в городе Сургуте в ознаменование 65-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов на 2008 – 2010.

3. Порядок проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится по двум категориям: для редакций средств массовой информации и для отдельных авторов и авторских коллективов. Итоги                    подводятся отдельно в жанрах печатной прессы, телевидения и радио:

В первой категории от редакций печатных средств массовой информации, теле- и радиокомпаний для участия в конкурсе принимаются:

специальные программы, циклы, рубрики, журналистские акции, посвященные теме Великой Отечественной войны. Представляется не менее                            10 отдельных публикаций или 5 теле- и радиоматериалов по тематике конкурса, опубликованных или вышедших в эфир с 01 мая 2009 года до 15 мая 2010 года. Общий объем для печатных изданий – не менее 5 газетных или журнальных полос, и не менее 60 минут общего эфирного времени для теле- и радиокомпаний.

Во второй категории от журналистов электронных и печатных средств массовой информации для участия в конкурсе  принимаются:

журналистские работы в области печатных средств массовой информации, телевидения и радио. Представляется не менее трех отдельных материалов по тематике конкурса, опубликованных или вышедших в эфир с 01 мая 2009 года по 15 мая 2010 года.

3.2. Средства массовой информации и отдельные авторы направляют конкурсные материалы и заявку в конкурсную комиссию. В заявке указываются:

- название средств массовой информации;

- перечень представляемых материалов с указанием места и даты опубликования (трансляции);

- почтовый адрес, контактные телефоны;

- банковские реквизиты;

- для авторских работ указываются фамилия, имя, отчество, место работы, должность, почтовый адрес, номер контактного телефона.

- для авторских коллективов указывается список участников: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, контактные телефоны.

3.3. Материалы на конкурс принимаются в виде:

- газетных и журнальных публикаций различного жанра в оригинале, или копии с указанием издания и даты опубликования;

- радиопередач в записи на CD или DVD дисках в формате, читаемом программой Windows-Media пакета Miсrosoft Office – 2003;

- видеозаписи в записи на CD или DVD дисках в формате, читаемом программой Windows-Media пакета Miсrosoft Office – 2003.
3.4. Печатные материалы компонуются в альбомы, папки. Аудио и видео материалы снабжаются письменной аннотацией со сведениями об авторстве               и содержимом диска.

Неопубликованные материалы в конкурсе не участвуют.

3.5. Материалы представляются в конкурсную комиссию до 20 мая 2010 года. Награждение победителей проводится в День города Сургута на торжественной церемонии.

3.6. Затраты на производство и распространение конечной продукции, представленной на конкурс, компаниям и авторам не компенсируется.

4. Определение победителей конкурса

4.1. Оценочные критерии:

- исторический контекст темы, способность автора показать историческую значимость отдельного события, человеческой судьбы;

- степень использования архивных и исторических материалов, воспоминаний участников и очевидцев Великой Отечественной войны в представленной работе, качество использования таких материалов, содержательность обобщений и выводов;

- подача материалов в доступной и интересной форме;

- новые, нестандартные подходы к раскрытию темы;

- общественная значимость материала.

4.2. Итоги конкурса подводятся на заседании конкурсной комиссии в период с 20 мая по 01 июня 2010 года и оформляются протоколом конкурсной               комиссии.

4.3. Победители конкурса определяются большинством голосов членов конкурсной комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии.

5. Поощрение победителей конкурса.

5.1. Победители конкурса награждаются:

По первой категории для редакций печатных средств массовой информации, теле и радиокомпаний победители награждаются:

- дипломом и денежной премией за создание рубрик, циклов программ, проведение журналистских акций, посвященных 65-летию Победы в Великой Отечественной войне.
Для телевизионных студий, компаний одна премия в размере 100 тысяч рублей.

Для редакций газет и журналов одна премия в размере 100 тысяч рублей.
Для радио-редакций – одна премия в размере 80 тысяч рублей.
По второй категории, присуждаются три награды для журналистов                      за лучшую работу в печатных, телевизионных и радио средств массовой                       информации:

- диплом и нагрудный знак Городского Совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов «40 лет ветеранскому движению».

5.2. В рамках проведения журналистского конкурса, посвященного                  65-летию Победы в Великой Отечественной войне организациями независимо от форм собственности могут, по согласованию с конкурсной комиссией, учреждаться специальные номинации и призы (поощрения).

5.3. Определение лауреатов специальных призов и финансовые затраты               по поощрению лежат на инициаторах учреждения призов. Предложения                  по учреждению специальных номинаций и призов (поощрений) принимаются конкурсной комиссией до 20 мая 2010 года.

6. Заключительные положения

6.1. Секретариат конкурсной комиссии находится в городе Сургуте                        по адресу: 626400 город Сургут, улица Энгельса, 8. Информационно-аналитическое управление. Кабинет № 113. Тел/факс 52-22-98, тел. 52-20-20.

6.2. Финансирование мероприятий, связанных с организацией творческого конкурса, предусмотренных настоящим положением осуществляет Администрация города в соответствии со сметой.

Приложение 2

к распоряжению

Главы города

от__________ № ______

Состав конкурсной комиссии

по проведению творческого конкурса, посвященного 65-летию
Победы в Великой Отечественной войне

	Кузьменко

Юрий Понтилеевич
	·
	Председатель Думы города, председатель             комиссии

	Черняк

Яков Семенович
	·
	заместитель главы Администрации города,            заместитель председателя комиссии

	Пономарёв

Геннадий Федотович
	·
	председатель Городской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны,        труда, вооруженных сил и правоохранительных органов, заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	Маркелова

Любовь Ивановна
	·
	ведущий специалист отдела оперативной               информации информационно-аналитического управления Администрации города, секретарь комиссии

члены комиссии:

	Матвеев

Валерий Сергеевич

	-
	председатель общественной организации «Сургутская городская организация журналистов»          (по согласованию)

	Селянина

Марина Юрьевна
	·
	директор муниципального учреждения куль-туры «Сургутский краеведческий музей»               (по согласованию)

	Прищепа

Александр Иванович
	·
	заведующий кафедрой истории России Сургутского государственного университета (по согласованию)

	Тройнина

Валентина Ивановна
	·
	начальник информационно-аналитического управления Администрации города

	Кошелева

Любовь Николаевна

	·
	депутат Думы города (по согласованию)

	Жукова

Надежда Васильевна
	·
	директор централизованной библиотечной системы города (по согласованию)

	Рябчиков

Виктор Николаевич
	·
	заместитель директора Сургутского профессионального колледжа (по согласованию)

	Алексеев

Виталий Яковлевич
	·
	председатель общественной организации «Сургутская городская общественная организация ордена Святого Князя Александра Невского «Комитет ветеранов войны и военной службы» (по согласованию)

Приложение 3

к распоряжению

Главы города

от ___________№______

Смета
расходов на проведение творческого конкурса,
посвященного 65-летию со дня Победы в Великой Отечественной войне

Администрация города Сургута

	Наименование расходов
	Сумма (руб.)
	Коли-чество
	Всего

(руб.)

	1. Призы в денежной форме победителям конкурса:

- приз в денежной форме для телевизионных студий, компаний

- приз в денежной форме для редакций газет и журналов

- приз в денежной форме для радиоредакций
	100 000

100 000
80 000
	1

1
1
	100 000

100 000

80 000

	2. Приобретение цветов
	2 500
	6
	15 000

	3. Изготовление дипломов, приглашений
	500

10
	3

350
	1 500

3 500

	Всего с налогами

	300 000